
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 103     

 

Data 28/12/2023 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE SCAVALCO CONDIVISO AI SENSI 

DELL’ART. 23 CCNL DEL 16/11/2022 DEL COMPARTO 

FUNZIONI LOCALI E SCAVALCO D’ECCEDENZA AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 557, LEGGE 311 DEL 30.12.2004 PER IL 

DIPENDENTE SIG.  ANTONIO CALISTRO, AREA OPERATORI 

ESPERTI, IN FAVORE DEL COMUNE DI RESUTTANO. 

PERIODO 01.01.2024 – 31.12.2024. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 9:15 e 

seguenti, a seguito di regolare Convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, presso la Sala 

Comunale delle Adunanze nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  DI GANGI Maria Grazia ASSESSORE si  

3) BELLOMO Carmelo Antonio “ si  

4) FIANDACA Daniela “ si  

5) PANTINA Salvatore “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Rosa Randazzo. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li 

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2004;311~art1!vig=


Autorizzazione scavalco condiviso ai sensi dell’art. 23 CCNL del 16/11/2022 del comparto 

Funzioni Locali e scavalco d’eccedenza ai sensi dell’art. 1, comma 557, Legge 311 del 

30.12.2004 per il dipendente sig.  Antonio Calistro, Area operatori esperti, in favore del 

Comune di Resuttano. Periodo 01.01.2024 – 31.12.2024. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di G.M. n. 28 del 28/04/2023, esecutiva, che si richiama, è stato autorizzato lo 

scavalco condiviso ai sensi dell’art. 23 del CCNL del 16/11/2022 del comparto Funzioni Locali e lo scavalco 

d’eccedenza ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 311 del 30.12.2004 per il dipendente sig.  Antonio 

Calistro, inquadrato nell’ Area operatori esperti, in favore del Comune di Resuttano; 

- in data 28/04/2023 è stata sottoscritta tra i due Comuni apposita convenzione disciplinante l’utilizzo del 

dipendente Signor Antonio Calistro presso il Comune di Resuttano con le seguenti modalità: 

o per 8 ore a settimana, al di fuori dell'ordinario orario di lavoro, ai sensi dell'art. 1, comma 

557, della Legge 311/2004; 

o per 4 ore a settimana all'interno dell'ordinario orario di lavoro, ai sensi dell'art. 23 del CCNL 

del 16.11.2022 del Comparto Funzioni Locali; 

- le Amministrazioni dei Comuni di Castellana Sicula e di Resuttano hanno convenuto di rinnovare 

l’utilizzo del dipendente Signor Antonio Calistro presso il Comune di Resuttano per un ulteriore 

anno, a decorrere dal 01/01/2024, con le medesime modalità di cui sopra; 

PRESO ATTO, inoltre, della disponibilità manifestata dal dipendente e verificato che le ulteriori 

incombenze da svolgere per un periodo di tempo determinato non incideranno sulla produttività e 

sul rendimento richiesto dal nostro comune, datore di lavoro del predetto; 

RILEVATO che: 

- i comuni di Resuttano e Castellana Sicula hanno una popolazione inferiore a 5.000 abitanti e dato 

atto che la ratio della norma di cui all'art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 è quella di 

consentire ai piccoli Comuni, con organico estremamente ridotto nel numero, di far fronte ai 

problemi derivanti dalle limitazioni delle assunzioni, avvalendosi dell'attività di dipendenti di altri 

Enti Pubblici; 

- la norma citata è considerata lex specialis in materia di impiego pubblico negli enti locali di 

piccole dimensioni, ponendosi quale unica ed esclusiva deroga al principio dell'unicità del rapporto 

di pubblico impiego e prevedendo quale limite massimo di impiego quello di 48 ore settimanali, in 

quanto limite imposto dall'Unione Europea in materia di lavoro subordinato e recepito 

dall'ordinamento italiano; 

RICHIAMATA la circolare n. 2/2005 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali - Direzione centrale per le Autonomie, nonché l'annesso parere del Consiglio di 

Stato n. 2141/2005, ai sensi della quale: 

- la permanenza del rapporto presso l'amministrazione di appartenenza impone una particolare cura 

nell'applicazione delle prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza del lavoratore in 

tema di orario giornaliero e settimanale; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2004;311~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2004;311~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2004;311~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2004;311~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2004;311~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2004;311~art1!vig=


- non è necessaria la stipula di un contratto di lavoro presso l'Ente utilizzatore, in quanto la formula 

organizzativa introdotta dall'art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 non altera la titolarità del 

rapporto di lavoro con il soggetto interessato; 

VISTO l'articolo 23 del C.C.N.L. del 16 novembre 2022 del comparto funzioni locali recante: 

"Personale utilizzato a tempo parziale nelle Unioni e nei servizi in convenzione", che ai commi 1 e 

2 così recita: 

“1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 

economica gestione delle risorse, gli enti possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori 

interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi 

predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione. La 

convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo 

dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per 

regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come 

rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione. 

2. Il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale è gestito dall’ente di provenienza, 

titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte 

dell’ente di utilizzazione.”. 

Al personale utilizzato a tempo parziale compete, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri a carico 

dell’ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute; 

VISTA la delibera n.109/2017/PAR Corte Conti Molise con la quale viene trattata, come 

ammissibile, la questione del cumulo dello scavalco c.d. "condiviso" con quello c.d. di "eccedenza"; 

CONSIDERATO, in ogni caso, che le prestazioni di lavoro presso il Comune di Resuttano da parte 

del dipendente interessato: 

- avverranno senza interferire sulla piena operatività del dipendente presso l'Ente di appartenenza; 

- non determinano situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi o di incompatibilità; 

- si configurano come strumenti di arricchimento e crescita professionale del dipendente stesso, con 

potenziali e positive ricadute sull'apporto dello stesso in favore dell'Ente di appartenenza; 

VISTO lo schema di accordo di collaborazione che si allega al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, relativo all'utilizzo del dipendente del comune di Castellana Sicula, Sig. Antonio 

Calistro, Operatore esperto, il quale dovrà svolgere la propria attività presso il comune di Resuttano 

per dodici ore la settimana di cui: 

- N. 4 (quattro) ore settimanali nell'ambito dell’orario di lavoro; 

- N. 8 (otto) ore settimanali oltre l'orario di lavoro prestato presso il comune di Castellana Sicula. 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, dal Responsabile del 

Settore Amministrativo e dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario, ai sensi dell’art. 

53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo modificato dall’art. 12 

della L. R. n. 30/2000; 

Con votazione unanime espressa in modo palese, 

DELIBERA 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2004;311~art1!vig=


1. di approvare un apposito accordo di collaborazione tra il Comune di Resuttano ed il comune di 

Castellana Sicula, come da schema allegato alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale (Allegato A); 

2. di dare atto che il comune di Resuttano si avvarrà delle prestazioni di lavoro del dipendente del 

comune di Castellana Sicula, sig. Antonio Calistro, Operatore Esperto, ai sensi dell'art. 1, 

comma 557, Legge n.311/2004 e dell'art. 23 del C.C.N.L. del 16 novembre 2022 del comparto 

funzioni locali per il periodo dal 01.01.2024 e sino al 31.12.2024, per complessive dodici ore la 

settimana di cui: 

- N. 4 (quattro) ore settimanali nell'ambito dell’orario di lavoro; 

- N. 8 (otto) ore settimanali oltre l'orario di lavoro prestato presso il comune di Castellana Sicula; 

3.   di integrare, per la durata dell’accordo di collaborazione, l’orario di lavoro del dipendente Sig. 

Antonio Calistro di ulteriori 4 ore settimanali con oneri a carico del Comune di Resuttano; 

4.  di trasmettere al Comune di Resuttano la presente deliberazione per i provvedimenti 

conseguenti. 

Con successiva unanime votazione delibera di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, 

stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: “Autorizzazione scavalco condiviso ai sensi dell’art. 23 CCNL del 16/11/2022 del 

comparto Funzioni Locali e scavalco d’eccedenza ai sensi dell’art. 1, comma 557, Legge 311 

del 30.12.2004 per il dipendente sig.  Antonio Calistro, Area operatori esperti, in favore del 

Comune di Resuttano. Periodo 01.01.2024 – 31.12.2024.” 

  

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione: 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

Lì 28/12/2023                                  Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                        F.to  Dr. Vincenzo Scelfo 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile. 

Li 28/12/2023 

                Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario  

                      F.to D.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2004;311~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2004;311~art1!vig=


Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Calderaro Francesco 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Di Gangi Maria Grazia 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Randazzo Rosa 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/12/2023   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 28/12/2023 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Randazzo Rosa 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li 28/12/2023 

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          D.ssa Rosa Randazzo 

 

 

 

 

 


